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배곧누리초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-09-20 예산액 2,407,348,000

제1조 2019학년도  배곧누리초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각  2,407,348,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 “세입.세출예산서”와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적이지정된 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추

가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.(이 외

의 예산은 불가)

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

            2. 학교회계 직원의 인건비

            3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-09-261



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 배곧누리초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,407,348 2,274,769 132,579 5.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 160 86,592 3.5

학생복지/교육격차 해소 30,867 624,082 25.9

기본적 교육활동 4,454 371,532 15.4

선택적 교육활동 55,472 418,688 17.3

교육활동 지원 21,400 676,317 28.0

학교 일반운영 20,226 230,137 9.5

이전수입 지방자치단체이전수입 20,000 167,848 6.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 100,263 1,279,757 53.1

이전수입 기타이전수입 95 569,244 23.6

자체수입 학부모부담수입 11,680 387,376 16.0

자체수입 행정활동수입 541 3,123 0.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,016,8491,896,491 120,358

1.지방자치단체이전수입 167,848 147,848 20,000

1.비법정이전수입 96,582 96,582 0

1.기초지방자치단체전입금 96,582 96,582 0

1.급식비보조금(기초) 96,582 96,582 0

2.교육경비보조금 71,266 51,266 20,000

1.기초지방자치단체전입금 71,266 51,266 20,000

1.교육정보화사업보조

금(기초)
6,000 6,000 0

2.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
40,000 20,000 20,000

(성립전)운동장체육시설유지보수지원(시보조) :

 20,000,000원×1교=
20,000,000

3.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
25,266 25,266 0

2.교육비특별회계이전수입 1,279,7571,179,494 100,263

1.교육비특별회계전입금수입 1,279,7571,179,494 100,263

1.학교회계전입금 1,279,7571,179,494 100,263

1.학교운영비전입금 525,747 525,747 0

2.목적사업비전입금 754,010 653,747 100,263
학교급식운영관리(유치원) : (30,721,280원 × 

1교) - 26,165,000원 =
4,557,000

(성립전)행정실무사 인건비(목적) : 

(39,000,000원 × 1교) - 26,000,000원 =
13,000,000

(성립전)2019 초등돌봄교실 운영비(목적) : 

(14,437,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
10,437,000

(성립전)2019 초등돌봄교실 운영비(목적) : 

(45,612,000원 × 1교) - 12,000,000원 =
33,612,000

누리과정지원(목적) : (11,172,950원 × 1교) -

 8,152,000원 =
3,021,000

(성립전)특수교육대상유아교육비(유치원) : 

(182,500원 × 1교) - 139,000원 =
44,000

(성립전)헉신교육지구사업비(교육자원봉사프로

젝트) : 3,400,000원 × 1교 =
3,400,000

(성립전)생존수영 특별교부금추가(목적) : 

810,000원 × 1교 =
810,000

(성립전)학교 공기정화장치 유지관리비 지원(목

적) : 14,560,000원 × 1교 =
14,560,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원(목적) : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)ICT활용교육지원(학교로찾아가는 소프

트웨어 교육 연수(목적) : 160,000원 × 1교 =
160,000

(성립전)체험형 안전교육 기자재 구입비 지원(

목적) : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

저소득특수교육대상학생현장체험학습비(목적) :

 30,000원 × 1교 =
30,000

(성립전)특수교육대상학생원거리통학비지원(유

치원-목적) : 2,632,000원 × 1교 =
2,632,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타이전수입 569,244 569,149 95

1.학교회계간이전수입 569,244 569,149 95

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

2.다른학교회계전입금 564,244 564,149 95

1.다른학교회계전입금 564,244 564,149 95
(성립전)유치원 여름방학 행복한울타리 운영비 

: (37,800원×2명)+(94,500원×1명)=
171,000

유치원 여름방학 행복한울타리 운영비 : 

-76,500원×1교=
-76,000

2.자체수입 390,499 378,278 12,221

1.학부모부담수입 387,376 375,696 11,680

1.수익자부담수입 387,376 375,696 11,680

1.급식비 77,124 77,124 0

1.급식비 45,441 45,441 0

2.우유급식비 31,683 31,683 0

2.방과후학교활동비 226,403 225,080 1,323

1.방과후학교활동비 226,403 225,080 1,323(성립전)유치원 여름방학 행복한 울타리 방과후과정 운영비 : 
(2,000원×20명×17일)+(23,100원×20명)=

1,142,000

(성립전)유치원 특수 종일반 급식비 : 60,200원

×3명=
181,000

3.현장체험학습비 48,541 48,541 0

1.현장체험학습비 48,541 48,541 0

4.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

1.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

5.졸업앨범비 3,975 3,975 0

1.졸업앨범비 3,975 3,975 0

6.기타수익자부담수입 2,088 1,736 352

1.기타수익자부담수입 2,088 1,736 352
유치원 체육복구입 : (36,000원×10명)-8,000원

×1회=
352,000

7.돌봄활동운영비 19,245 9,240 10,005

1.돌봄활동운영비 19,245 9,240 10,005돌봄교실 운영비 : 217,500원×46명= 10,005,000

2.행정활동수입 3,123 2,582 541

1.사용료및수수료 500 0 500

2 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료 500 0 500시설사용료수입 : 100,000원×5회= 500,000

2.기타행정활동수입 2,623 2,582 41

1.이자수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

2.기타행정활동수입 423 382 41

1.기타행정활동수입 423 382 41폐지 매각대금 : 41,000원×1회= 41,000

세입합계 2,407,3482,274,769 132,579

3 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 86,592 86,432 160

1.기타 교직원보수 25,740 25,740 0

1.학교운영지원수당 25,740 25,740 0

1.교원연구비(총액) 25,740 25,740 0

1.학교운영지원수당 25,740 25,740 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 60,852 60,692 160

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 59,852 59,692 160

1.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육공무직원 처우개선비(목적) 54,336 54,336 0

1.교직원복지비 54,336 54,336 0  

3.특수종일반강사처우개선비(목적) 4,346 4,346 0

1.맞춤형복지비 700 700 0  

2.교직원복지비 3,646 3,646 0  

4.교직원결핵검진 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0  

5.모든 초등학교로찾아가는연수(목적) 320 160 160

1.운영수당 260 0 260(성립전)강사료  130,000원×2회= 260,000

2.여비 0 160 -160(성립전)연수비  -160,000원×1회= -160,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60(성립전)행사운영비  30,000원×2회= 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 624,082 593,215 30,867

1.급식 관리 552,727 548,170 4,557

1.학교급식운영 552,727 548,170 4,557

1.우유급식(수익자) 31,683 31,683 0

1.우유대금 31,683 31,683 0  

1 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.급식일반운영(학교운영) 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0  

3.신설학교 급식기구 구입비(목적) 96,341 96,341 0

1.비품구입비 96,341 96,341 0  

4.급식재료구입(교특+시보조) 183,929 107,504 76,425

1.급식용식재료비 183,929 107,504 76,425식품비  76,425,000원×1교= 76,425,000

5.급식일반운영(지원금) 52,386 52,386 0

1.일반수용비 24,955 24,955 0  

2.전기요금 2,659 2,659 0  

3.상하수도료 3,500 3,500 0  

4.연료비 21,200 21,200 0  

5.기타공공요금 72 72 0  

6.조리실무사 인건비(무상급식) 97,945 97,945 0

1.무기계약직원인건비 92,425 92,425 0  

2.무기계약직원법정부

담금
5,520 5,520 0  

7.조리사 인건비(목적) 21,649 21,649 0

1.무기계약직원인건비 19,822 19,822 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,827 1,827 0  

8.조리실무사인건비(목적) 37,638 37,638 0

1.무기계약직원인건비 34,155 34,155 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,483 3,483 0  

9.인력풀운영비(목적) 2,122 2,122 0

1.기간제직원인건비 2,122 2,122 0  

10.무상급식지원(시보조) 24,714 96,582 -71,868

1.급식용식재료비 24,714 96,582 -71,868식재료구입비  -71,868,570원×1교= -71,868,000

2.보건 관리 46,811 32,599 14,212

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,312 24,660 -348

1.보건실운영 13,349 13,356 -7

2 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,987 2,560 427소모품구입  237,000원×1회= 237,000

보건실 환경구성 및 소모품구입  190,000

원×1회=
190,000

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 800 800 0  

4.학생복지비 3,366 3,800 -434약품구입  -434,000원×1회= -434,000

5.비품구입비 5,996 5,996 0  

2.학생건강검사 6,323 6,664 -341

1.학생복지비 6,323 6,664 -341건강검사(1,4학년)  -775,100원×1회= -775,000

구강검사 (2,3,5,6학년)  434,000원×1회= 434,000

3.학생보건교육 1,120 1,120 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 920 920 0  

4.학교안전공제회비 1,520 1,520 0

1.학생복지비 1,520 1,520 0  

5.[국고-자체]흡연예방실천학교(국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 22,499 7,939 14,560

1.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.먹는물관리 5,789 5,789 0

1.일반수용비 5,789 5,789 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.공기정화장치유지관리비(목적) 14,560 0 14,560

1.일반수용비 14,560 0 14,560
(성립전)기계환기설비유지관리비  400,000

원×25대×1회=
10,000,000

(성립전)공기청정기유지관리비  190,000원

×24대×1회=
4,560,000

3.교육격차 해소 20,566 8,471 12,095

1.학비지원 183 139 44
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.특수교육대상유아교육비(유치원-목적)183 139 44

1.학생지원금 183 139 44
(성립전)특수교육대상유아무상교육비  

43,500원×1회=
44,000

2.급식비지원 0 0 0

1.무상급식지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

3.방과후학교활동비지원 9,180 180 9,000

1.특수교육대상자지원(목적) 180 180 0

1.교육운영비 0 180 -180
(성립전)방과후학교운영지원  -180,000원

×1회=
-180,000

2.학생지원금 180 0 180
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  180,000원×1회=
180,000

2.사회적배려대상자지원(목적) 9,000 0 9,000

1.학생지원금 9,000 0 9,000(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육비지원(자유수
강권지원금)  45,000원×20명×10회=

9,000,000

4.현장체험학습비지원 30 0 30

1.조소득특수교육학생지원금(목적) 30 0 30

1.학생지원금 30 0 30현장체험학습비  30,000원×1회= 30,000

5.누리과정비지원 11,173 8,152 3,021

1.유치원누리과정지원금(목적) 11,173 8,152 3,021

1.학생지원금 11,173 8,152 3,021
유치원누리과정지원(교육과정)  (47,950원

×63명)+150원=
3,021,000

4.학생복지 3,978 3,975 3

1.학생복지운영 3,978 3,975 3

1.졸업앨범제작(수익자) 2,805 2,805 0

1.교육운영비 2,805 2,805 0  

2.병설유치원졸업앨범제작(수익) 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0  

3.우유급식 3 0 3

1.우유대금 3 0 3우유대금 원단위 지원  1,500원×2회= 3,000

3.기본적 교육활동 371,532 367,078 4,454

1.교과 활동 287,414 283,260 4,154

1.교과활동지원 12,605 12,605 0
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1.보결수업관리 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

2.학습준비물구입 8,100 8,100 0

1.학습준비물 8,100 8,100 0  

3.일반교재교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.성장배려학년제 확산 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.기초학력신장 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

6.교육과정 운영비 355 355 0

1.교육운영비 355 355 0  

2.과학교과활동 29,930 29,930 0

1.과학교과운영 16,930 16,930 0

1.교육운영비 6,951 6,951 0  

2.비품구입비 9,979 9,979 0  

2.행정실무사(과학)인건비 13,000 13,000 0

1.무기계약직원인건비 10,362 10,362 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,638 2,638 0  

3.체육교과활동 17,556 16,746 810

1.체육교과운영 6,936 6,936 0

1.일반수용비 87 87 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

3.교육운영비 2,928 2,928 0  

4.비품구입비 3,921 3,921 0  

2.생존수영운영영지원비(시보조) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.생존수영교육비(목적) 4,140 3,330 810
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1.교육운영비 4,140 3,330 810
(성립전)시설사용료  2,200원×18명×18시

간=
713,000

(성립전)보험료  (900원×18명×6일

)-1,000원=
97,000

4.초등생존수영운영비(목적) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.예술교과활동 6,500 6,500 0

1.예술교과 운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 700 700 0

1.영어교과운영 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 500 500 0  

6.특수교육교과활동 168,162 165,530 2,632

1.특수학급운영비(총액) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0교재교구구입  -104,000원×1회= -104,000

사회적응활동 체험비  52,000원×2회= 104,000

2.특수학급운영비 2,268 2,268 0

1.일반수용비 1,317 1,058 259특수학급소모품구입비  419,000원×1회= 419,000

공기청정기렌탈료  -160,000원×1회= -160,000

2.교육운영비 423 483 -60요리활동 재료비  40,000원×1회= 40,000

장애이해교육및통합교육활동비  -100,000

원×1회=
-100,000

3.학습준비물 478 478 0  

4.비품구입비 50 249 -199사무용비품구입  -99,000원×1회= -99,000

비품구입비  -100,000원×1회= -100,000

5.도서구입비 0 0 0  

3.특수학급 교재교구구입(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,661 11,661 0  

2.교육운영비 528 528 0  
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3.비품구입비 7,811 7,811 0  

4.유치원 특수학급운영비(총액) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 2,214 2,214 0  

2.여비 6 6 0  

3.교육운영비 4,530 4,530 0  

4.학습준비물 1,000 1,000 0  

5.일반업무추진비 50 50 0  

6.도서구입비 1,200 1,200 0  

5.유치원 특수학급운영비 20,502 20,502 0

1.일반수용비 8,853 8,853 0  

2.연료비 1,000 1,000 0  

3.여비 837 837 0  

4.교육운영비 8,110 8,110 0  

5.학습준비물 160 160 0  

6.비품구입비 1,542 1,542 0  

7.도서구입비 0 0 0  

6.유치원 특수학급 교재교구구입(목적)60,000 60,000 0

1.일반수용비 32,055 32,055 0  

2.교육운영비 9,806 9,806 0  

3.비품구입비 18,139 18,139 0  

7.특수유치원종일반운영비(목적) 29,500 29,500 0

1.무기계약직원인건비 23,500 23,500 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,600 3,600 0  

8.유치원특수교육지도사 인건비(목적)21,760 21,760 0

1.무기계약직원인건비 20,200 20,200 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,560 1,560 0  

9.전문적학습공동체연수(목적) 500 500 0
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1.일반수용비 50 50 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

10.특수교육대상유아원거리통학비(목적)2,632 0 2,632

1.학생지원금 2,632 0 2,632
(성립전)원거리통학비(유치원)  2,632,000

원×1회=
2,632,000

7.유치원교과활동 51,961 51,249 712

1.유치원운영 29,998 29,638 360

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 5,000 5,000 0  

3.교육운영비 11,360 11,000 360교재교구구입  360,000원×1회= 360,000

4.학습준비물 5,000 5,000 0  

5.학생복지비 138 138 0  

6.비품구입비 3,000 3,000 0  

7.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원환경개선 9,983 9,983 0

1.일반수용비 9,983 9,983 0  

3.병설유치원입학식및졸업식 2,700 2,700 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.유치원 현장체험학습(수익자) 7,192 7,192 0

1.교육운영비 7,192 7,192 0  

5.유치원운영(수익자) 2,088 1,736 352

1.교육운영비 2,088 1,736 352체육복구입  352,000원×1회= 352,000

2.창의적 체험활동 84,118 83,818 300

1.자율활동 11,323 11,023 300

1.체육대회운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학생회활동지원 600 300 300
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1.교육운영비 600 300 300학생회 자율활동 운영비  100,000원×3회= 300,000

3.1학년 학급운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.2학년 학급운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.3학년 학급운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

6.4학년 학급운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.5학년 학급운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.6학년 학급운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.교과전담 운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.교내환경정리 5,373 5,373 0

1.교육운영비 5,373 5,373 0환경정리용품구입  24,000원×1회= 24,000

학생자치활동환경구성  173,000원×1회= 173,000

학급실내환경물품구입  -197,000원×1회= -197,000

11.건강체력교실 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 50,701 50,701 0

1.1학년  현장학습(수익자) 5,249 5,249 0

1.교육운영비 5,249 5,249 0  

2.2학년 현장학습(수익자) 5,195 5,195 0

1.교육운영비 5,195 5,195 0  

3.3학년 현장학습(수익자) 5,393 5,393 0

1.교육운영비 5,393 5,393 0  
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4.4학년 현장학습(수익자) 3,769 3,769 0

1.교육운영비 3,769 3,769 0  

5.5학년 현장학습(수익자) 8,357 8,357 0

1.교육운영비 8,357 8,357 0  

6.6학년 현장학습(수익자) 3,696 3,696 0

1.교육운영비 3,696 3,696 0  

7.6학년 수학여행(수익자) 9,690 9,690 0

1.교육운영비 9,690 9,690 0  

8.병설유치원 현장체험학습비(수익자)7,192 7,192 0

1.교육운영비 7,192 7,192 0  

9.창체플러스마을교육과정(시보조) 1,710 1,710 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 270 270 0  

10.현장체험학습 여행자보험(자체) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.동아리활동 16,994 16,994 0

1.학교스포츠클럽활동(총액) 1,964 1,964 0

1.운영수당 1,200 1,700 -500
학교스포츠클럽강사수당  -500,000원×1회

=
-500,000

2.교육운영비 764 264 500대회참가아동간식비  -39,000원×1회= -39,000

학교스포츠클럽운영물품  539,000원×1회= 539,000

2.아람단(수익자) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.아람단 지도자등록비 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

4.놀이창작동아리지원금(발전) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,170 4,170 0  

2.비품구입비 830 830 0  

4.봉사활동 5,100 5,100 0
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1.학교청소활동 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

4.선택적 교육활동 418,688 363,216 55,472

1.방과후학교 운영 347,428 291,956 55,472

1.방과후학교운영 215,030 215,030 0

1.방과후학교 로봇부 강사비(수익자)12,500 12,500 0

1.운영수당 12,500 12,500 0  

2.방과후학교 창의과학 강사비(수익자)12,500 12,500 0

1.운영수당 12,500 12,500 0  

3.방과후학교 바이올린 강사비(수익자) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.방과후학교 영어 강사비(수익자) 12,500 12,500 0

1.운영수당 12,500 12,500 0  

5.방과후학교 주산암산 강사비(수익자)12,500 12,500 0

1.운영수당 12,500 12,500 0  

6.방과후학교 컴퓨터 강사비(수익자)15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

7.방과후학교 컴퓨터화목 강사비(수익자)0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

8.방과후학교 미술 강사비(수익자) 12,500 12,500 0

1.운영수당 12,500 12,500 0  

9.방과후학교 바둑 강사비(수익자) 8,313 8,313 0

1.운영수당 8,313 8,313 0  

10.방과후학교 독서논술 강사비(수익자)12,500 12,500 0

1.운영수당 12,500 12,500 0  

11.방과후학교 토탈공예 강사비(수익자)12,500 12,500 0

1.운영수당 12,500 12,500 0  

12.방과후학교 한자 강사비(수익자) 0 0 0

11 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 0 0  

13.방과후학교 중국어 강사비(수익자) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

14.방과후학교 창의수학 강사비(수익자) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

15.방과후학교 키성장체육교실 강사비(수익자)0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

16.방과후학교 손글씨 강사비(수익자) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

17.방과후학교 배드민턴 강사비(수익자) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

18.방과후학교 쿠키메이킹 강사비(수익자)0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

19.방과후학교 포크기타 강사비(수익자) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

20.방과후학교 우쿨렐레 강사비(수익자)9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

21.방과후학교 축구 강사비(수익자) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

22.수업용품 등 재료비(수익자) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

23.수업용품 등 로봇부 재료비(수익자)15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

24.수업용품 등 독서논술 재료비(수익자)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

25.수업용품 등 영어 재료비(수익자)3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

26.수업용품 등 컴퓨터 재료비(수익자)3,600 3,600 0
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1.교육운영비 3,600 3,600 0  

27.수업용품 등 컴퓨터화목 재료비(수익자)0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

28.수업용품 등 미술 재료비(수익자)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

29.수업용품 등 배드민턴 재료비(수익자)0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

30.수업용품 등 창의과학 재료비(수익자)7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

31.수업용품 토탈공예 재료비(수익자)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

32.수업용품 등 바둑 재료비(수익자)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

33.수업용품 등 바이올린 재료비(수익자)0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

34.수업용품 등 쿠키메이킹(수익자) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

35.수업용품 등 우쿨렐레 재료비(수익자)0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

36.방과후학교운영 전기요금 (수익자)7,624 7,624 0

1.전기요금 2,624 7,624 -5,000
전기요금(방과후학교)  -5,000,000원×1회

=
-5,000,000

2.연료비 5,000 0 5,000
냉난방가스용금(방과후학교)  2,500,000원

×2회=
5,000,000

37.방과후활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

38.방과후학교 음악줄넘기 강사비(수익자)12,500 12,500 0

1.운영수당 12,500 12,500 0  

39.방과후학교 방송댄스 강사비(수익자)12,500 12,500 0

1.운영수당 12,500 12,500 0  

13 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

40.수업용품 등 주산암산 재료비(수익자)4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

41.특수교육대상자지원(목적) 180 180 0

1.학생지원금 180 180 0  

42.방과후학교 요리 강사비(수익자) 8,313 8,313 0

1.운영수당 8,313 8,313 0  

43.방과후학교 요리 재료비(수익자) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.돌봄교실운영 84,850 30,796 54,054

1.돌봄교실 운영(수익자) 19,245 9,240 10,005

1.교육운영비 19,245 9,240 10,005간식구입  1,500원×46명×55일= 3,795,000

방학급식비  4,500원×46명×30일= 6,210,000

2.초등보육전담사인건비(목적) 45,612 12,000 33,612

1.무기계약직원인건비 34,582 9,000 25,582(성립전)인건비  1,667,300원×2명×7월= 23,343,000

(성립전)퇴직연금  1,119,500원×2명×1회

=
2,239,000

2.무기계약직원법정부

담금
11,030 3,000 8,030(성립전)국민연금  350,000원×2명×7월 4,900,000

(성립전)건강보험료  83,050원×2명×7월= 1,163,000

(성립전)고용보험료  83,000원×2명×7월= 1,162,000

(성립전)산재보험  57,500원×2명×7월= 805,000

3.돌봄교실운영(목적) 14,437 4,000 10,437

1.운영수당 9,950 3,990 5,960
(성립전)돌봄교실 프로그램 강사비  

30,000원×347회=
10,410,000

돌봄교실 프로그램 강사비  -4,450,000원

×1회=
-4,450,000

2.교육운영비 4,487 10 4,477
(성립전)돌봄교실 학습재료 구입  27,000

원×1회=
27,000

돌봄교실 학습재료 구입  500,000원×8회= 4,000,000

돌봄교실 간식비 지원  450,000원×1회= 450,000

4.돌봄교실프로그램지원비(시보조) 5,556 5,556 0

1.운영수당 5,550 5,550 0
(성립전)돌봄교실 프로그램 강사비  

30,000원×347회=
10,410,000

(성립전)돌봄교실 프로그램 강사비  

-30,000원×347회=
-10,410,000
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2.교육운영비 6 6 0(성립전)재료구입  27,000원×1회= 27,000

(성립전)재료구입  -27,000원×1회= -27,000

3.유치원방과후학교운영 47,548 46,130 1,418

1.방과후과정(수익자) 10,530 10,530 0

1.운영수당 3,510 3,510 0  

2.교육운영비 7,020 7,020 0  

2.유치원방과후전담사인건비 25,600 25,600 0

1.무기계약직원인건비 21,194 21,194 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,406 4,406 0  

3.유치원행복한울타리운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.유치원행복한울타리운영비(수익자)1,142 0 1,142

1.교육운영비 1,142 0 1,142
(성립전)간식비 및 급식비  (2,000원×20

명×17일)+(23,100원×20명)=
1,142,000

5.유치원행복한울타리운영비(타학교전입금)95 0 95

1.교육운영비 95 0 95
(성립전)간식비 및 급식비  (37,800원×2

명)+(94,500원×1명)=
171,000

간식비 및 급식비  -76,500원×1회= -76,000

6.유치원 특수 종일반 운영비(수익자) 181 0 181

1.교육운영비 181 0 181(성립전)급식비  60,200원×3명= 181,000

2.독서활동 65,500 65,500 0

1.독서활동운영 65,500 65,500 0

1.도서관운영 15,500 15,500 0

1.교육운영비 998 500 498
도서실일반운영(도서MARC작업비)  198,000

원×1회=
198,000

겨울방학독서교실  300,000원×1회= 300,000

2.비품구입비 3,611 2,000 1,611
신설학교 도서관 서가 및 비품구입  

1,611,000원×1회=
1,611,000

3.도서구입비 10,891 13,000 -2,109
도서구입비(비도서 포함)  -2,109,000원

×1회=
-2,109,000

2.학교도서관 지원사업(목적) 50,000 50,000 0
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1.비품구입비 20,000 20,000 0  

2.도서구입비 30,000 30,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,760 5,760 0

1.기타선택적교육운영 5,760 5,760 0

1.다문화교육운영(시보조) 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

5.교육활동 지원 676,317 654,917 21,400

1.교무업무 운영 34,164 21,164 13,000

1.교무학사운영 34,164 21,164 13,000

1.교육자료사이트이용 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.교무학사운영 2,355 2,355 0

1.교육운영비 2,355 2,355 0  

3.교육활동홍보 2,355 2,355 0

1.일반수용비 2,355 2,355 0  

4.입학식및졸업식 2,244 2,244 0

1.교육운영비 2,244 2,244 0  

5.행정실무사 인건비(목적) 26,000 13,000 13,000

1.무기계약직원인건비 22,033 10,363 11,670(성립전)인건비  2,200,000원×1명×4개월 8,800,000

(성립전)연차수당  1,150,000원×1명×1회

=
1,150,000

(성립전)퇴직급여  1,720,000원×1명×1회

=
1,720,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,967 2,637 1,330(성립전)국민연금  132,500원×1명×4회= 530,000

(성립전)건강보험료  100,000원×1명×4회

=
400,000

(성립전)노인장기요양보험료  12,500원×1

명×4회=
50,000

(성립전)산업재해보험료  37,500원×1명

×4회=
150,000

(성립전)고용보험료  50,000원×1명×4회= 200,000

6.학교홍보활동 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0  
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2.생활지도운영 17,010 12,010 5,000

1.학생생활상담지도 10,250 10,250 0

1.학생생활지도운영 2,550 2,550 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생주도프로젝트(총액) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생보호인력운영(목적) 5,200 5,200 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.교육운영비 4,680 4,680 0  

4.녹색어머니회운영경비(목적) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력예방학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.안전한학교환경구축(목적) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.학생안전교육 5,760 760 5,000

1.재난대응훈련 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습 안전 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

3.7대 표준 안전교육 기자재 구입(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)심폐소생술모형구입  240,000원

×6개=
1,440,000

(성립전)교육용 자동심장충격기 구입  

550,000원×4개=
2,200,000

(성립전)기도폐쇄 조끼,모형 구입  

300,000원×4개
1,200,000

(성립전)응급처치키트 구입  32,000원×5

개=
160,000
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3.연구학교 운영 31,840 28,440 3,400

1.연구학교운영 31,840 28,440 3,400

1.사이버학습(e학습터) 선도학교 운영(목적)7,000 7,000 0

1.일반수용비 65 65 0  

2.운영수당 1,350 1,350 0  

3.교육운영비 1,250 1,250 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 3,485 3,485 0  

6.도서구입비 350 350 0  

2.예술체육융합프로젝트(시보조) 12,240 12,240 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

3.혁신공감학교운영(목적) 9,200 9,200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 8,400 8,400 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.교육자원봉사프로젝트(목적) 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)현장체험학습 활동 자원봉사비  

10,000원×20회=
200,000

(성립전)생존수영활동 자원봉사비  10,000

원×48회=
480,000

(성립전)명예사서활동 자원봉사비  10,000

원×250회=
2,500,000

(성립전)교내행사 자원봉사비  10,000원

×22회=
220,000

4.학습지원실 운영 14,966 14,966 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 12,966 12,966 0

1.정보화업무운영 12,966 12,966 0
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1.일반수용비 9,618 9,618 0  

2.교육운영비 2,041 2,200 -159유지 보수 물품  10,000원×1회= 10,000

컴퓨터실 환경 구성  -169,000원×1회= -169,000

3.비품구입비 669 500 169정보화기자재구입  169,000원×1회= 169,000

4.기타자산취득비 638 648 -10
컴퓨터실시스템관리소프트웨어구입  

-10,000원×1회=
-10,000

5.교육여건 개선 578,337 578,337 0

1.교육환경개선 578,337 578,337 0

1.어린이놀이시설운영 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.학생컴퓨터실습실 환경개선(목적)43,760 43,760 0

1.비품구입비 43,760 43,760 0  

3.돌봄교실 환경구축비(목적) 60,000 60,000 0

1.비품구입비 60,000 60,000 0  

4.신설학교 내부비품비(목적) 424,027 424,027 0

1.교육운영비 5,642 5,642 0  

2.비품구입비 418,385 418,385 0  

5.특별실(음악,미술,실과실 환경 구측(목적)30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0  

6.도서관환경개선지원(시보조) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0  

6.학교 일반운영 230,137 209,911 20,226

1.학교기관 운영 87,548 87,544 4

1.부서기본운영 70,168 69,804 364

1.교무실운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지비 800 800 0  

2.교장실운영 10,098 9,270 828

1.일반업무추진비 10,098 9,270 828간담회비  779,000원×1회= 779,000
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학생및교직원격려  49,000원×1회= 49,000

3.교장실일반운영 3,782 3,782 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.직책급업무추진비 3,282 3,282 0  

4.학교행정공통운영 36,851 37,545 -694

1.일반수용비 30,602 31,296 -694일간지(신문)  15,000원×10월= 150,000

G2b 조달수수료외  300,000원×1회= 300,000

중질지,복사용지  1,496,000원×1회= 1,496,000

복합기임대료  -2,640,000원×1회= -2,640,000

2.기타공공요금 205 205 0  

3.비품구입비 6,044 6,044 0  

5.행정실운영 17,137 16,907 230

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.기타공공요금 648 418 230
재정보증보험료,퇴직연금수수료  230,000

원×1회=
230,000

3.여비 12,389 12,389 0  

4.교직원복지비 2,700 2,700 0  

2.병설유치원기본운영 17,380 17,740 -360

1.유치원공공요금및제세공과금 5,820 5,820 0

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.상하수도료 960 960 0  

3.연료비 3,300 3,300 0  

4.기타공공요금 360 360 0  

2.유치원시설장비유지 3,260 2,780 480

1.일반수용비 3,260 2,780 480
비디오폰유지보수비(유치원)  480,000원

×1회=
480,000

3.유치원운영 7,090 7,930 -840

1.일반수용비 3,790 4,630 -840e알림서비스  -840,000원×1회= -840,000

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 3,000 3,000 0  
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4.일반업무추진비 0 0 0  

4.시설관리용역 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0  

2.시설 장비 유지 137,757 116,957 20,800

1.학교시설장비유지 137,757 116,957 20,800

1.가스시설관리 12,210 12,210 0

1.연료비 12,000 12,000 0  

2.기타공공요금 210 210 0  

2.상하수도시설관리 11,352 11,352 0

1.상하수도료 11,352 11,352 0  

3.전기시설관리 14,658 14,658 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

2.전기요금 12,018 12,018 0  

4.정보통신관리 6,150 6,150 0

1.기타공공요금 6,150 6,150 0  

5.소방시설관리 4,290 4,290 0

1.일반수용비 4,240 4,240 0  

2.기타공공요금 50 50 0  

6.시설일반관리 9,096 9,096 0

1.일반수용비 9,096 9,096 0  

7.수목 및 화단관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.냉난방기 청소 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

9.승강기 관리 1,400 600 800

1.일반수용비 1,400 600 800승강기사고배상책임보험  800,000원×1회= 800,000

10.저수조 청소 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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11.시설미화원 인건비 12,008 12,008 0

1.무기계약직원인건비 10,209 10,209 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,299 1,299 0  

12.화장실관리 10,850 10,850 0

1.일반수용비 10,850 10,850 0  

13.시설당직원 인건비 28,051 28,051 0

1.무기계약직원인건비 24,370 24,370 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,181 3,181 0  

14.당직관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

15.체육관관리 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0  

16.운동장관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

17.운동장체육시설유지보수지원(시보조)20,000 0 20,000

1.일반수용비 15,760 0 15,760
(성립전)유지관리용역비  3,000,000원×5

월=
15,000,000

유지관리용역비  -6,970,000원×1회= -6,970,000

잔디보식공사비  7,730,000원×1회= 7,730,000

2.상하수도료 4,240 0 4,240
(성립전)상하수도사용료  1,000,000원×5

월=
5,000,000

상하수도사용료  -760,000원×1회= -760,000

3.학교운영 협력 4,832 5,410 -578

1.학교운영위원회운영 1,282 1,860 -578

1.학교운영위원회운영 1,282 1,860 -578

1.여비 660 660 0  

2.일반업무추진비 622 1,200 -578학운위운영  -578,000원×1회= -578,000

2.학부모협력 2,250 2,250 0
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1.아버지회 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학부모회운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학부모교육활동지원 50 50 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

4.학교교육모니터링 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

5.학부모 자치 프로젝트(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.운영수당 280 280 0  

3.유관기관협력 1,300 1,300 0

1.평생교육운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

세출합계 2,407,3482,274,769 132,579
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